Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  средняя общеобразовательная школа №3 с.Чикола  Ирафского района

(МБОУ СОШ №3 им.Иса Хуадонти с.Чикола)

Приказ

           от 20 ноября    2023 г.                   № 84                                            с.Чикола

О проведении в МБОУ СОШ №3 с.Чикола

итогового сочинения (изложения)

         В соответствии с пунктами 19-29, Порядка проведения государственной  итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской  Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года №233/552, Порядком проведения итогового сочинения (изложения) в Республике Северная Осетия- Алания в 2023/24 учебном году, утвержденным приказом Министерства образования и науки Республики Северная Осетия - Алания от 18 октября 2023 года №1004 (далее- Порядок), приказом Министерства образования и науки Республики Северная Осетия- Алания от 2 ноября 2023 года №1070 «О проведении и проверке итогового сочинения (изложения) в 2023/24 учебном году на территории Ирафского района , приказа УО Ирафского района от 23.11.2023 г. « О проведении и проверке итогового сочинения (изложения)  в Ирафском районе в 2023/24 учебном году»    приказываю:
1. Провести итоговое сочинение (изложение) в следующие сроки:

1) 06.12.2023 г. (основной срок):

для обучающихся XI классов общеобразовательных учреждений , как условие допуска к государственной итоговой аттестации; для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих среднее общее образование по образовательным программам среднего общего образования.

2) 07.02.2024 г.;  10.04.2024 г. (дополнительные сроки):

для всех лиц, перечисленных в пункте 1   настоящего приказа, не принявших участие в основной срок по объективным причинам, подтвержденным документально;

для всех лиц, перечисленных в пункте 1  настоящего приказа, не завершивших сдачу итогового сочинения (изложения) по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные документально);

для обучающихся, получивших по итоговому сочинению (изложению) «незачет».

2. Назначить ответственным лицом за организацию и проведение итогового сочинения (изложения) в школе Албегонову Ирму Тасолтановну, заместителя директора по учебно-воспитательной работе

3. Албегоновой И.Т.

3.1.Организовать информирование учащихся 11 класса и их родителей (законных представителей)  по вопросам организации и проведения итогового сочинения (изложения) путем проведения собраний для учащихся и их родителей,  размещения информации  об  условиях написания итогового сочинения (изложения) на официальном сайте школы.

3.2.Организовать проведение регистрации учащихся для участия в итоговом сочинении (изложении);

3.3.Обеспечить готовность и безопасные условия  проведению итогового сочинения (изложения);

3.5. Организовать подбор педагогических работников, привлекаемых к проведению сочинения в школе.

3.6. Обеспечить техническую поддержку проведения итогового сочинения (изложения) в соответствии с установленными требованиями;

3.7. Обеспечить получение перечня тем сочинений (текстов изложений), а также регистрационных бланков и бланков ответов участников.

3.8.Обеспечить проведение итогового сочинения (изложения) в школе 06.12.2023 года в соответствии с утвержденными рекомендациями;

3.9.Обеспечить членов комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) инструктивными материалами;

4.Утвердить состав  членов комиссии, участвующих в организации и проведении итогового сочинения (изложения) .

5. Утвердить состав экспертной  комиссии по проверке итоговых сочинений (изложений) : Казимова Э.А.: учитель русского языка и литературы, Тандуева Л.А: учитель русского языка и литературы.

5.1. Провести обучение учителей русского языка и литературы, членов экспертной комиссии  по вопросам проверки итоговых сочинений (изложений)  и их оцениванию в соответствии с критериями оценивания, разработанными Рособрнадзором.

5.2.Экспертной комиссии провести проверку итоговых сочинений (изложений) и их оценивание в соответствии с критериями оценивания, разработанными Рособрнадзором .

6.Назначить дежурными, участвующими в организации итогового сочинения (изложения) вне кабинетов (аудиторий) Цорие:ву И.А., Тегаеву Б.Х.

 6.1.Дежурным, участвующих в организации итогового сочинения (изложения) вне кабинетов (аудиторий)

6.2.Пройти краткий инструктаж у руководителя ОО;

6.3.Не позднее чем за один час до начала итогового сочинения (изложения) пройти на свое место дежурства.

7.Назначить Темирову З.А., учителя информатики,  техническим специалистом.

7..1.Темировой З.А.:

7.1.2.Осуществить распечатывание бланков сочинения (изложения) 6 декабря 2023 года;

7.1.3.Осуществить копирование и сканирование бланков итогового сочинения (изложения);

7.1.4.Организовать проверку  работоспособности технических средств 7 декабря года.

8Албегоновой И.Т. – заместителю директора по УВР:

8.1. Определить изменения текущего расписания занятий в день проведения итогового сочинения, распределить по аудиториям участников;

9.Тегаевой Б.Х..- классному  руководителю:

9.1.Обеспечить подготовку аудитории для участников итогового сочинения (изложения);

9.2.Обеспечить явку учащихся для участия в итоговом сочинении и учащихся в итоговом изложении  к 10 часов 00 минут;

9.3.Обеспечить наличие у участников итогового сочинения (изложения, черных гелиевых (капиллярных) ручек, документов, удостоверяющих личность;

10.Гулуевой З.М. – педагогу- библиотекарю:

10.1.Обеспечить участников итогового сочинения орфографическими словарями,

10.2..Назначить нижеперечисленных  членов комиссии – организаторами проведения итогового сочинения (изложения)

аудитория №_____

ответственный организатор – Батырова М.М.

 организатор – Цориева И.М.

аудитория №_____

ответственный организатор - Сабаева А.Дж.

организатор: Кадохова А.Г.

11.Назначить – ответственной за  передачу материалов итогового сочинения (изложения) в УО Ирафского района Албегонову И.Т.

, 12.Темировой З.А..И.- ответственной за сайт, данный приказ разместить на официальном  сайте школы.

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

                  Директор  МКОУ СОШ №3:                              Р.С.Тускаева

С  приказом ознакомлены:

	№
	Ф.И.О.
	должность
	Дата Ознакомления
	Подись

	1.
	Албегонова И.Т.
	Замдиректора по УВР
	21..11.2023 г.

	2.
	Тандуева Л.А.
	Учит. рус.яз.и лит., эксперт
	21..11.2023 г.

	3
	Казиимова Э.А.
	Учит. рус.яз.и лит., эксперт
	21..11.2023 г.

	4
	Темирова З.А.
	Учитель.информатики, технический специалист
	21..11.2023 г.

	5
	Батырова М.М.
	Психолог, организатор в аудитории
	21..11.2023 г.

	6
	Цориева И.М.
	Учитель технологии, организатор в аудитории
	21..11.2023 г.

	7
	Сабаева А.Дж.
	Учитель англ.языка, организатор в аудитории
	21..11.2023 г.

	8
	Кадохова А.Г.
	Учитель химии, организатор в аудитории
	21..11.2023 г.

	9
	Цориева И.А.
	Замдиректора по ВР, дежурный
	21..11.2023 г.

	10
	Тегаева Б.Х.
	Учитель, дежурный
	21..11.2023 г.